ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ MINH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND Minh Long, ngày       tháng       năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Hội đồng đánh giá mức độ khuyết tật xã Minh Long

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MINH LONG

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm

2025;

Căn cứ Luật Người khuyết tật ngày 17 tháng 6 năm 2010;

Căn cứ Nghị định số 28/2012/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2012 của Thủ

tướng Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật

người khuyết tật;

Căn cứ Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH  ngày 02 tháng 01 năm 2019

của Bộ lao động - Thương binh và xã hội quy định về việc xác định mức độ

khuyết tật do Hội đồng xác định mức độ khuyết tật thực hiện;

Căn cứ Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ

xã hội; Nghị định số 76/2024/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3

năm 2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng

bảo trợ xã hội;

Căn cứ Nghị định số 02/2021/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ về hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số

20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định chính sách

trợ giúp xã hội đối với đối tượng BTXH;

Căn cứ Nghị định số 147/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của

Thủ tướng chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa

phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Y tế;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội xã.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Hội đồng xác định mức độ khuyết tật gồm các ông (bà)

có tên sau đây:

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã - Chủ tịch Hội đồng;

2. Phó Chủ tịch UBND xã - Phụ trách lĩnh vực Bảo trợ xã hội - Phó Chủ

tịch Hội đồng;

3. Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội xã - Phó Chủ tịch Thường trực Hội

đồng;

4. Trưởng phòng Kinh tế xã - Thành viên;

5. Phó Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội xã -Thành viên;

6. Trạm trưởng Trạm Y tế xã - Thành viên;

7. Công chức Văn hóa - Xã hội xã phụ trách lĩnh vực bảo trợ xã hội - thư

ký Hội đồng

Mời các ông (bà) sau đây tham gia vào Hội đồng:

8. Chủ tịch UBMTTQVN xã - Thành viên;

9. Phó Chủ tịch UBMTTQVN xã; đồng thời là Chủ tịch Hội Liên hiệp

Phụ nữ xã - Thành viên;

10. Phó Chủ tịch UBMTTQVN xã; đồng thời là Chủ tịch Hội Cựu chiến

binh xã - Thành viên;

11. Phó Chủ tịch UBMTTQVN xã; đồng thời là Bí thư Đoàn TNCS

HCM xã - Thành viên;

12. Phó Chủ tịch UBMTTQVN xã; đồng thời là Chủ tịch Hội Nông dân

xã - Thành viên;

13. Trong trường hợp cần thiết, Hội đồng mời đại diện các tổ chức, cá

nhân khác có liên quan đối với người khuyết tật tham gia với tư cách là thành

viên.

Điều 2. Hội đồng xác định mức độ khuyết tật có trách nhiệm xác định

mức độ khuyết tật và dạng tật cho các đối tượng theo đúng trình tự Nghị định

28/2012/NĐ-CP và Thông tư 01/2019/TT- BLĐTBXH ngày 02/01/2019 về việc

Hướng dẫn một số điều của Nghị định 28/2012/NĐ-CP ngày 10/4/2012 của

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật người

khuyết tật.

1. Chủ tịch Hội xác định mức độ có trách nhiệm tổ chức và chủ trì hoạt

động của Hội đồng xác định mức độ khuyết tật.

2. Hội đồng xác định mức độ làm việc theo nguyên tắc tập thể, các cuộc

họp chỉ có giá trị khi có ít nhất hai phần ba số thành viên tham dự.

3. Kết luận của Hội đồng xét duyệt được thông qua bằng hình thức biểu

quyết theo đa số, trường hợp kết quả biểu quyết ngang nhau thì quyết định theo

ý kiến của Chủ tịch Hội đồng xét duyệt. Kết luận của Hội đồng được thể hiện

bằng văn bản do Chủ tịch Hội đồng ký.

4. Hội đồng xác định mức độ khuyết tật quyết định độc lập và chịu trách

nhiệm trước pháp luật về tính trung thực trong việc xác định mức độ khuyết tật.

5. Hội đồng có nhiệm vụ xác định dạng tật và mức độ khuyết tật; xác định

lại mức độ khuyết tật đối với người khuyết tật khi có sự kiện làm thay đổi mức

độ khuyết tật.

6. Khi thành lập, thay đổi thành viên Hội đồng, Chủ tịch UBND xã có

trách nhiệm ra Quyết định thành lập, thay thế hoặc bổ sung thành viên của Hội

đồng.

7. Hội đồng có cùng nhiệm kỳ với Ủy ban nhân dân xã.

8. Hội đồng được sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân xã.

Điều 3. Trách nhiệm của các thành viên Hội đồng:

1. Chủ tịch Hội đồng có trách nhiệm tổ chức và chủ trì các hoạt động của

Hội đồng.

2. Công chức phụ trách công tác Văn hóa - Xã hội có trách nhiệm:

- Tiếp nhận đơn và hồ sơ;

- Hướng dẫn người khuyết tật hoàn thiện hồ sơ;

- Ghi biên bản các phiên họp của Hội đồng;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Chủ tịch Hội đồng.

3. Trạm trưởng Trạm Y tế xã có trách nhiệm:

- Cung cấp thông tin về chuyên môn y tế liên quan đến người khuyết tật

cho Hội đồng;

- Tham gia giám định mức độ khuyết tật, hoàn thiện phiếu đánh giá mức

độ khuyết tật với người khuyết tật;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Chủ tịch Hội đồng.

4. Thành viên của Hội đồng có trách nhiệm tham gia đánh giá mức độ

khuyết tật, tham dự đầy đủ các phiên họp kết luận của Hội đồng, tham gia đóng

góp ý kiến và thực hiện các nhiệm vụ do Chủ tịch Hội đồng phân công.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 5. Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã; Trưởng các phòng: Văn

hóa - Xã hội, Kinh tế xã; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các

ông, bà có tên nêu tại Điều 1chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 5;
- TT: Đảng ủy, HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Trang thông tin điện tử xã;

- VP: PCVP;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Đinh Văn Điết

		2025-07-16T16:57:37+0700

		2025-07-16T17:00:31+0700

		2025-07-16T17:00:31+0700

		2025-07-16T17:00:31+0700

		2025-07-16T17:00:31+0700